



PROPOSTES D'ACORD DEL PLE ORDINARI 1 OCTUBRE 2025

1.- DONAR COMPTE AL PLE DE LA RENÚNCIA AL CÀRREC DE REGIDORA DE LA SRA GLÒRIA XIFRÉ CASADESUS

A proposta de l'alcalde, exercint funcions en matèria de governació, es passa a tractar el següent punt:

Antecedents:

Oberta la sessió, i com a primer assumpte previ a qualsevol altre, l'Alcalde dona compte al Ple de la renúncia al seu càrrec de la regidora Sra. Glòria Xifré Casadesús, segons escrit presentat el dia 1 de setembre de 2025, Registre Entrada E2025004333, del tenor literal següent:

"Glòria Xifré Casadesús, vull comunicar la meva decisió de renunciar al càrrec de regidora de l'Ajuntament de Sant Hilari Sacalm, per motius estrictament laborals. S'inicien per a mi nous projectes professionals que requereixen dedicació plena i que, malauradament, son incompatibles amb la responsabilitat i el compromís que comporta el càrrec de regidora.

Aprofito també per agrair profundament aquests dos anys d'aprenentatges, tant personals com col·lectius. Ha estat un honor poder servir el poble des d'aquesta posició, escoltant, treballant i aportant el meu gra de sorra al debat i la construcció de propostes per a Sant Hilari.

Desitjo molts encerts a l'equip de govern en la seva tasca, sempre amb la mirada posada en el bé comú i en la millora del nostre poble.

També vull fer arribar molts ànims i bon treball als meus companys i companyes del grup d'Esquerra Republicana de Sant Hilari. Ha estat un privilegi compartir aquest camí amb vosaltres, i sé que seguireu treballant amb il·lusió, rigor i compromís com sempre heu fet.

Amb gratitud i estima,

Signat, Glòria Xifré Casadesús"

.... intervencions.....

Presenta la totalitat dels dotze regidors i Alcalde que integren en aquest moment el nombre legal de membres de la Corporació, tenint en compte la renúncia de la Sra. Glòria Xifré, **el Ple, per unanimitat per assentiment, acorda prendre coneixement de dita renúncia.**



2.- APROVACIÓ ACTA ANTERIOR

3.- ASSUMPTES D'INTERÈS GENERAL

4.- DONAR COMPTE DE DECRETS D'ALCALDIA: DEL 83 AL 100 DE 2025 I JUNTES DE GOVERN LOCAL: 14/21/28 JULIOL - 04/11/18/25 AGOST - 01/08/15/22 SETEMBRE DE 2025

5.- RATIFICACIÓ DE L'APROVACIÓ DEL CONVENI ESPECÍFIC ENTRE LA CATEDRA DE L'AIGUA, NATURA I BENESTAR DE LA UNIVERSITAT DE GIRONA, DE LA UNIVERSITAT DE VIC - UNIVERSITAT CENTRAL DE CATALUNYA I DE L'AJUNTAMENT DE SANT HILARI

A proposta de la regidoria de Medi Ambient, es passa a tractar l següent punt:

Antecedents:

En el marc de les funcions i interessos de l'Ajuntament s'inclou la promoció i desenvolupament d'activitats de recerca i divulgació en el camp del patrimoni natural de les Guillerries, interès canalitzat a través de Càtedra de l'Aigua, Natura i Benestar (en endavant "la Càtedra") impulsat conjuntament amb la Universitat de Girona (UdG) i la Universitat de Vic – Universitat Central de Catalunya (UVic-UCC).

El Consorci de l'Espai Natural de les Guillerries-Savassona (en endavant "el Consorci") té per objecte l'ordenació, el desenvolupament i la gestió de l'Espai Natural mitjançant les formes de gestió establertes per la legislació de règim local i l'ús i el foment dels instruments de cooperació interinstitucional per tal d'estudiar i cercar solucions globals als problemes de l'Espai Natural que li dona nom.

Que la Càtedra convoca i atorga, anualment, el "Premi de Recerca Guillerries", destinat a finançar investigadors a títol individual o col·lectiu que presentin el millor projecte de recerca en temàtiques d'aigua, territori i/o biodiversitat sobre les Guillerries. Els resultats d'aquesta recerca són divulgats per la Càtedra a través de l'edició del corresponent llibre, que s'integra a la col·lecció "Guillerries – Aigua i territori", el qual també es publica amb una periodicitat anual.

Que el Consorci forma part del jurat que resol la concessió del premi des de la seva primera convocatòria, l'any 2019.



Que les dues Institucions coincideixen a formalitzar un acord mitjançant el qual el Consorci col·labori en el finançament de les despeses associades al premi i/o la seva publicació amb un import de 3.000 € (tres mil euros) que aportarà al compte corrent de titularitat de la UVic-UCC i, posteriorment, la UVic-UCC traslladarà aquest import a la Càtedra per al finançament d'aquesta acció.

Que el Consorci, mitjançant sengles convenis específics signats a tal efecte, ja ha contribuït en el finançament de les despeses associades a la publicació dels volums número 3 i número 4 de la col·lecció, els anys 2023 i 2024, respectivament, corresponents a les edicions del Premi els anys 2021 i 2022.

Que les dues institucions coincideixen a formalitzar un acord mitjançant el qual el Consorci col·labori en el finançament de les despeses associades a la publicació del cinquè volum de la col·lecció, durant l'any 2025, corresponent a l'edició 2023 del Premi.

Per tot l'exposat i havent-se aprovat per Junta de Govern Local l'acord que es dirà en sessió celebrada el passat 25 d'agost, es proposa el següent

Acord:

Ratificar l'acord de la Junta de Govern Local de 25 d'agost de 2025 que es transcriu següent: "Aprovar el Conveni específic entre la Càtedra de l'Aigua, Natura i Benestar de la Universitat de Girona, de la Universitat de Vic - Universitat Central de Catalunya i de l'Ajuntament de Sant Hilari Sacalm i el Consorci de l'Espai Natural de les Guillerries-Savassona, per al finançament de la publicació del cinquè número de la col·lecció "Guillerries - Aigua i Territori" quin text íntegre consta en l'expedient, facultant l'Alcalde per signar-lo."

6.- RATIFICACIÓ CONVENI AMB L'ASSOCIACIÓ DE COMPANYIES DE TEATRE PROFESSIONAL DE CATALUNYA. D.O. TERRITORI ESCÈNIC 2025

A proposta de la regidoria de CULTURA, es passa a tractar el següent punt:

Antecedents:

En el marc de les funcions de l'Ajuntament en matèria de cultura, i havent aprovat la Junta de Govern Local l'acord que es dirà, en sessió celebrada el passat 28 de juliol de 2025, es proposa el següent



Acord:

PRIMER.- Ratificar l'acord de la Junta de Govern Local de 28 de juliol de 2025 que es transcriu següent: "Aprovar el Conveni de PARTICIPACIÓ D.O. TERRITORI ESCENIC 2025, quin text íntegre consta en l'expedient, facultant l'Alcalde per signar-lo".

SEGON.- Notificar el present acord a la part interessada

7.- RATIFICACIÓ DE L'APROVACIÓ DEL NOMENAMENT DE JUTGE DE PAU TITULAR I SUBSTITUT

A proposta de l'alcalde, exercint funcions en matèria de seguretat ciutadana i governació, es passa a tractar el següent punt:

Antecedents:

Troband-se propers a finalitzar els períodes pels quals van ser nomenats per part del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya els actuals Jutge de Pau titular i substitut de Sant Hilari; havent-se instruït l'oportú expedient per a la nova proposta per cobrir els càrrecs; havent sol·licitat l'actual titular la seva renovació sense que hi hagi hagut cap altra sol·licitud per part de cap altra persona per al referit càrrec; i donat que l'anterior Jutge de Pau substitut, no vol continuar en el càrrec, i que s'ha presentat un nou sol·licitant; i considerant que ambdós candidats compleixen adequadament l'exercici de llurs funcions, a la vegada que no concorren en ells cap de les causes d'incapacitat pels càrrecs previstes en l'art. 303 de la Llei Orgànica del Poder Judicial, i havent aprovat el ple l'acord que es dirà en sessió celebrada el passat 4 de juny, es proposa el següent

Acord:

Ratificar l'acord del ple de 4 de juny de 2025 que es transcriu següent: "Proposar al Tribunal Superior de Justícia de Catalunya la renovació i nomenament en el càrrec de Jutge de Pau titular de Sant Hilari Sacalm en la persona de l'actual jutge Sr. Jacint Fauria Capdevila, i el nomenament, en el càrrec de Jutge de Pau substitut de Sant Hilari Sacalm, al Sr. Josep Villacrosa Coll".



8.- CONVENI MARC DE COL·LABORACIÓ ENTRE EL CONSELL COMARCAL DE LA SELVA I L'AJUNTAMENT DE SANT HILARI SACALM, PER A LA REALITZACIÓ D'ACCIONS D'EXPERIÈNCIA LABORAL, EN EL MARC DEL PROGRAMA TREBALL I FORMACIÓ, PER A LA PARTICIPACIÓ DE LES ENTITATS LOCALS (RESOLUCIÓ EMT/4632/2024).

A proposta de la regidoria de Promoció Econòmica, es passa a tractar el següent punt:

Antecedents:

En el marc de les funcions de l'Ajuntament en matèria de Promoció Econòmica, es proposa el següent

Acord:

PRIMER.- Aprovar el Conveni Marc de col·laboració entre el Consell Comarcal de la Selva i l'Ajuntament de Sant Hilari Sacalm per a realització d'accions d'experiència laboral en el marc del programa treball i formació per la participació de les entitats locals(Resolució EMT/4632/2024), quin text íntegre consta en l'expedient, facultant l'Alcalde per signar-lo.

SEGON.- Notificar el present acord a la part interessada

9.- ADDENDA PER LA QUAL ES PRORROGA EL CONVENI DE COL·LABORACIÓ ENTRE EL CONSELL COMARCAL DE LA SELVA I ELS AJUNTAMENTS D'ARBÚCIES, BLANES I SANT HILARI SACALM PER AL FINANÇAMENT DE LA POSADA EN MARXA DEL PLA ESTRATÈGIC DE L'ECONOMIA SOCIAL I SOLIDÀRIA A LA COMARCA

A proposta de la regidoria de Promoció Econòmica, es passa a tractar el següent punt:

Antecedents:

En el marc de les funcions de l'Ajuntament en matèria de Promoció Econòmica, es proposa el següent



Acord:

PRIMER.- Aprovar l'addenda per la qual es prorroga el conveni de col·laboració entre el Consell Comarcal de la Selva i els ajuntaments d'Arbúcies, Blanes i Sant Hilari Sacalm, per al finançament de la posada en marxa del pla estratègic de l'economia social i solidària a la comarca, quin text íntegre consta en l'expedient, facultant l'Alcalde per signar-lo.

SEGON.- Notificar el present acord a la part interessada

10.- CONVENI AMB CLUB ESPORTIU SANT HILARI FONT VELLA. ANY 2025

A proposta de la regidoria d'esports, es passa a tractar el següent punt

Antecedents:

En el marc de les funcions de l'Ajuntament en matèria d'esports, es proposa el següent

Acord:

PRIMER.- Aprovar el Conveni del Club Esportiu Sant Hilari Font Vella 2025, quin text íntegre consta en l'expedient, facultant l'Alcalde per signar-lo.

SEGON.- Notificar el present acord a la part interessada

11.- CONVENI AMB CLUB BÀSQUET SANT HILARI. ANY 2025

A proposta de la regidoria d'esports, es passa a tractar el següent punt

Antecedents:

En el marc de les funcions de l'Ajuntament en matèria d'esports, es proposa el següent

Acord:

PRIMER.- Aprovar el Conveni amb el Club Bàsquet Sant Hilari, quin text íntegre consta en l'expedient, facultant l'Alcalde per signar-lo.

SEGON.- Notificar el present acord a la part interessada



12.- RENOVACIÓ DE CONVENI AMB GERMANS PUJOL PER A CAMÍ DE CAL SASTRE

A proposta de l'alcalde, exercint funcions en matèria de governació es passa a tractar el següent punt:

Antecedents:

El 29 d'octubre de 2020, l'Ajuntament va signar Conveni amb els germans Rosa i Antoni Pujol Busquets, pel qual aquests autoritzaven dins la seva propietat l'aleshores nou camí, com a pas més segur, per a vianants que comunica Cal Sastre i la zona urbana, paral·lel al vial de vehicles.

El referit Conveni consta en l'expedient.

Atès que l'autorització es va signar per un termini inicial garantit de cinc anys, i, havent transcorregut aquest termini i havent-se complert fins avui l'acordat, és voluntat de les parts la continuïtat d'aquell acord en els mateixos termes, ampliant el termini en tres anys, es proposa el següent

Acord:

Aprovar la ratificació i renovació del Conveni signat el 29 d'octubre de 2020 entre aquest Ajuntament i els germans Srs. Rosa i Antoni Pujol Busquets relatiu a l'autorització d'aquests del camí de vianants dins la seva propietat, parcel·la cadastral 17174A016000130000FO d'aquest municipi, que comunica el nucli urbà amb la urbanització Cal Sastre, exactament en els mateixos termes i contingut que l'atorgat aleshores, ampliant el termini garantit en tres anys, que consta en l'expedient, al qual es remet aquest acord i es dona aquí per reproduït.

Es faculta l'Alcalde, Sr. Jordi Rotllant Cors, per a signar la renovació i ratificació.

13.- APROVACIÓ DEL PLA DE IGUALTAT 2025

A proposta de la regidoria de Ciutadania, Solidaritat i Polítiques d'Igualtat

Antecedents:

L'any 2021, el Ple municipal de l'Ajuntament de Sant Hilari Sacalm va aprovar, a proposta de la Regidoria de Ciutadania, Solidaritat i Polítiques d'Igualtat, el Pla d'Igualtat Municipal, amb la voluntat de consolidar un nou marc de treball que englobés i consensués els objectius a assolir en la implementació de les polítiques d'igualtat municipals.



Aquest Pla d'Igualtat tenia una vigència de quatre anys i, per aquest motiu, des d'aquesta regidoria municipal s'ha redactat un nou Pla d'Igualtat a partir de la valoració interna dels resultats obtinguts.

El nou document recull aquesta avaluació i formula propostes seguint els eixos estratègics de treball que van inspirar el pla anterior: la transversalitat de la perspectiva de gènere en les polítiques municipals, la participació ciutadana, la mirada interseccional i el compromís polític.

El Pla d'Igualtat que presentem per a la seva aprovació és fruit de l'experiència acumulada en els darrers anys i pretén continuar les línies d'actuació que ja s'han començat a desenvolupar en els diferents àmbits comunitaris, amb l'objectiu de donar resposta a les necessitats i problemàtiques de totes les dones del municipi, tenint en compte la seva diversitat social i cultural.

Aquest nou Pla d'Igualtat vol incorporar nous actors i noves mirades als projectes comunitaris i oferir propostes adaptades a la realitat i als recursos existents al territori.

Per tot l'exposat, es proposa el següent:

Acord

Aprovar el Pla d'Igualtat de l'Ajuntament de Sant Hilari Sacalm

14.- ADJUDICACIÓ DEL CONTRACTE DE CONCESSIÓ DELS SERVEIS DE DINAMITZACIÓ DE LA FORMACIÓ DEL CENTRE ARTESÀ DE LA TORNERIA

A proposta de la regidoria de promoció econòmica, es passa a tractar el següent punt:

Antecedents:

Per acord del Ple de 23 de juliol de 2025 es va aprovar la contractació i l'obertura del procediment d'adjudicació del contracte de Concessió dels serveis de dinamització de la formació del Centre Artesà de la Torneria.

Havent-se publicat la convocatòria de licitació, instruït degudament el procediment, i ateses les proposicions presentades, i d'acord amb la proposta de la Mesa de Contractació, quines Actes s'incorporen per aquest òrgan de contractació com a part justificativa i motivació del present acord, a les quals es remet donant-se aquí per reproduïdes íntegrament, trobant-se a disposició pública en el Perfil del Contractant d'aquest Ajuntament de la Plataforma de Contractació Pública de la Generalitat, es proposa el següent



Acord:

Primer.- Declarar vàlida la licitació i adjudicar el contracte de de “Concessió dels serveis de dinamització de la formació del Centre Artesà de la Torneria” a l’empresa Sr JORDI PLADEVALL ARXÉ (NIF 47793600Z), per un Cànon anual de cinc-cents un euros (501,00 €), amb subjecció a les determinacions del Plec de Clàusules Administratives i Plec de Prescripcions Tècniques aprovats, i a les determinacions i condicions del conjunt de la seva oferta presentada, que són contingut contractual del mateix.

Segon.- Designar com responsable del contracte el Regidor de Promoció Econòmica, Sr. Carles López Calvo, d’acord amb l’art. 62 TRLCSP.

15.- ADJUDICACIÓ DEL CONTRACTE DE SERVEIS DE RECOLLIDA SELECTIVA, TRANSPORT DE RESIDUS, I GESTIÓ DE LA DEIXALLERIA MUNICIPAL DE SANT HILARI SACALM

A proposta de la Regidora Delegada de Medi Ambient i gestió de residus es passa a tractar el següent

Per acord del Ple de 23 de juliol de 2025 es va aprovar l’expedient de contractació i l’obertura del procediment d’adjudicació, pel procediment obert, tramitació ordinària i subjecte a regulació harmonitzada, del contracte de serveis de recollida selectiva, transport de residus, i gestió de la deixalleria municipal de Sant Hilari Sacalm.

Havent-se publicat la convocatòria de licitació, instruït reglamentàriament el procediment, i ateses les proposicions presentades, i d’acord amb la proposta de la Mesa de Contractació, quines Actes s’incorporen per aquest òrgan de contractació com a part justificativa i motivació del present acord, a les quals es remet donant-se aquí per reproduïdes íntegrament, trobant-se a disposició pública en el Perfil del Contractant d’aquest Ajuntament de la Plataforma de Contractació Pública de la Generalitat, es proposa el següent

Acord:

PRIMER.- Declarar vàlida la licitació i adjudicar el contracte de serveis de Recollida selectiva, Transport de residus, i gestió de la Deixalleria municipal de Sant Hilari Sacalm a l’empresa Recollida Sostenible SL (B75455824), pel preu de de vuit-cents setanta-dos mil cinc-cents vint-i-tres euros amb trenta-tres cèntims (872.523,33 €), referit a la base imposable, IVA exclòs, de la primera anualitat completa teòrica (execució instantània a inici de contracte de la totalitat d’inversions possibles previstes) d’execució ordinària, sense les partides inicials d’implantació, amb subjecció a les determinacions del Plec de Clàusules Administratives i Plec de Prescripcions Tècniques aprovats, i a les determinacions i condicions del conjunt de la seva oferta presentada, que són contingut contractual del mateix.

SEGON.- Designar com responsable del contracte la Regidora Delegada de Medi Ambient i gestió de residus, Sra. Judit Rovira Prat, d’acord amb l’art. 62 TRLCSP.



16.- SISTEMA TRIBUTARI 2026

A proposta de la regidoria d'hisenda municipal, es passa a tractar el següent punt:

Antecedents:

Atès el que estableixen els art. 133.2 i 142 de la Constitució; 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril; i Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març pel qual s'aprova el text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, es proposa el següent

Acord:

PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de les Ordenances Fiscals que s'indiquen annexes al present acord.

SEGON.- Exposar al públic el present acord per un termini de 30 dies, prèvia publicació de l'edicta en el tauler d'anuncis de la Corporació i en el Butlletí Oficial de la província, als efectes que es pugui examinar l'expedient i presentar quantes reclamacions i suggeriments s'estimin oportuns. En el cas que durant aquest període no se'n presenti cap, l'acord esdevindrà definitivament aprovat sense necessitat d'un nou acord exprés, quina circumstància serà declarada per decret de l'Alcaldia.

TERCER.- En cas de no haver-se produït reclamacions ni suggeriments, publicar en el B.O.P. l'acord elevat a definitiu, el qual entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2026.

ANNEX

ORDENANCES QUE ES MODIFIQUEN

1 - Ordenança núm. OF 2.1 – Impost sobre béns immobles

S'incorpora una nova bonificació a l'art. 5 de l'Ordenança, amb el nou numeral 6 :

“6. S'estableix una bonificació del 50 % de la quota, amb un màxim de 150 € en el supòsit d'autoconsum col·lectiu (A), i de 400 € en els supòsits d'autoconsum compartit (B) i de cessió de cobertes (C), per exercici, durant els quatre anys següents a la posta en servei de la instal·lació, als immobles en els que s'incorporin sistemes per a l'aprofitament elèctric de l'energia solar, quan es tracti d'instal·lacions que generin energia solar fotovoltaica per (A) autoconsum col·lectiu (edificis plurifamiliars), (B) autoconsum compartit (compartit entre l'immoble que té la instal·lació i altre o altres finques materials terceres), i (C) cessió de cobertes per l'autoconsum col·lectiu de tercers en règim de cooperativa o anàleg.

Sota aquesta disposició no seran bonificables instal·lacions d'autoconsum individual (habitatges unifamiliars i altres usos en autoconsum individual) ja bonificats en el numeral anterior.



A.- En l'autoconsum col·lectiu (edificis plurifamiliars), on més d'un consumidor està associat a la mateixa instal·lació de plaques solars, un mínim de 2 habitatges de l'edifici plurifamiliar han de compartir la instal·lació ubicada a la coberta, sense perjudici que també pot alimentar els serveis comuns de l'edifici. No és bonificable si la instal·lació només alimenta els serveis comuns de l'edifici associats a un sol contracte de subministrament d'electricitat, atès que en aquest cas normativament la instal·lació té la consideració d'instal·lació individual, no col·lectiva, i, a més, els elements comuns d'un edifici en divisió en propietat horitzontal no tenen valor cadastral desagregat objecte de tributació individualitzada en l'IBI susceptible de ser bonificada.

La bonificació s'aplicarà als elements o finques especials de l'edifici que acull la instal·lació que integren el repartiment de l'autoconsum segons el primer acord de repartiment formalitzat i sempre que en aquell repartiment tinguin assignada una potència com a mínim de 1 kW, admetent-se potències inferiors si integren el repartiment una gran part dels habitatges totals de l'edifici i la potència total instal·lada, o raonablement instal·lable, no permet aquell quocient.

En cas d'edificis plurifamiliars sense divisió en propietat horitzontal també es podran acollir a aquesta bonificació, aplicant-los-la per analogia a les regles expressades.

B.- En el cas d'autoconsum compartit la bonificació s'aplicarà, bé en la seva integritat a cada immoble sempre que la potència assignada en el repartiment a cadascun d'ells sigui com a mínim del 50% de la potència contractada respectiva, bé només a aquell o aquells immobles que compleixin aquesta condició. En qualsevol cas, com a màxim la potència nominal de la instal·lació no podrà superar el múltiple de 8 kW pel nombre d'immobles total vinculats a ella.

C.- En el cas que la instal·lació estigui en un edifici diferent del dels punts de consum ("cessió de cobertes"), la bonificació s'aplicarà al immoble que acull la instal·lació.

La bonificació s'aplicarà a instància de part, havent d'acompanyar a la sol·licitud la següent documentació :

a)- Memòria tècnica de la instal·lació amb plànols i esquemes, i pressupost detallat per partides, en la que haurà de constar, explícitament, la potència nominal (P_n) i la potència pic (W_p) de la instal·lació.

b)- Factura de la instal·lació executada, especificant material i situació de l'immoble on s'ha instal·lat.

c)- Certificat d'inscripció de l'empresa instal·ladora al Registre d'Agents de la Seguretat Industrial de Catalunya (RASIC).

d)- Certificat de l'instal·lador acreditatiu de la instal·lació finalitzada i posada en servei i que aquesta compleix el Reglament electrotècnic de baixa tensió (REBT) i inscrita al Registre d'Instal·lacions Tècniques de Seguretat Industrial de Catalunya (RITSIC) i/o el Registre d'Autoconsum de Catalunya (RAC)

e)- Factures d'electricitat dels immobles vinculats a la instal·lació acreditatives de les potències contractades.

f)- Acord de repartiment d'energia d'autoconsum en aquells col·lectius, o altra documentació acreditativa de vinculació compartida, o de cessió de cobertes.

g)- Qualsevol altre document que, justificadament, requereixi l'Ajuntament.

La instal·lació haurà de disposar de llicència o de comunicació d'obres, segons correspongui."



2 - Ordenança núm. OF 2.2 – Impost sobre activitats econòmiques

Es modifica el coeficient de situació, regulat en l'article 3 de l'Ordenança, fixant-lo en els següents coeficients per a les categories ja existents :

Categoria 1ª : Coeficient : 3,80

Categoria 2ª : Coeficient : 3,45

3 - Ordenança núm. OF 2.5 – Impost sobre l'increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana.

Art. 8.- Tipus de gravamen. Es modifica el tipus impositiu fixant-lo en el 30,00 %

4 - Ordenança núm. OF 3.1 – Taxa per la utilització privativa o aprofitament especial del domini públic municipal.

Art. 6.- Quota tributària. Es modifica l'art. 6 regulador de la Quota Tributària, quedant redactat de la següent forma :

“Article 6. Quota tributària

La quantia de la taxa serà el resultat d'aplicar les tarifes contingudes als epígrafs que s'indiquen en el present article.

Quan per a l'autorització de la utilització privativa s'utilitzi el procediment de licitació pública, no s'aplicaran aquestes tarifes sinó que l'import de la taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proposició sobre la que recaigui la concessió, autorització o adjudicació.

Anàlogament, per a supòsits extraordinaris d'ocupació atesa la seva durada o finalitat i interès municipal podran establir-se convenis específics en els que s'estableixi la taxa específica.

Epígraf 1.- Ocupació amb materials de construcció, grues, maquinària o eines, runes, terres, tanques, bastides, puntals, cavallets i contenidors o qualsevol altre **element de les obres**, i també amb mercaderies, productes semi-elaborats, matèries primeres, maquinària o eines, residus industrials no especials i qualsevol altra matèria o element pertanyent a l'elaboració, producció o modificació de **productes industrials**, que per la seva tipologia es pugui autoritzar el seu abassegament en un espai de domini públic. També ocupació o aprofitament especial per a realitzar **mudances o altres treballs** que suposin l'exclusió de l'ús d'aquella porció de domini públic per a tercers.

A les sol·licituds s'hauran de concretar gràficament mitjançant plànol o croquis la situació de la via i ubicació específica de l'espai a ocupar i les mesures de seguretat que s'adoptaran.

No s'autoritzarà l'ocupació ni en el nucli antic ni en les vies principals d'accés al nucli urbà del municipi durant els períodes de Nadal, Setmana Santa ni el mes d'agost, llevat de mudances o treballs de durada inferior a un dia, justificadament.

Tarifes (s'expressen per metre quadrat o fracció) :

a)- Per ocupacions de durada inferior a un mes : 2,00 € la setmana (període de càlcul mínim no fraccionable). Aquesta tarifa només serà aplicable en cas d'ocupacions intermitents per una mateixa obra o actuació quan totes elles es produeixin dins un període màxim total de dos mesos.

b)- Per ocupacions de durada igual o superior a un mes :



- b.1 – els primers 12 mesos : 6,60 € al mes o fracció.
- b.2 – a partir del mes 13 i següents : 9,35 € al mes o fracció.

Epígraf 2.- Entrades de vehicles a través de les voreres i **reserves** de via pública per a aparcament exclusiu.

La “reserva de via pública per a aparcament exclusiu” quan vagi associada a una “entrada de vehicles a través de les voreres” significa la reserva d’aquell espai de via pública lliure de qualsevol estacionament per a permetre l’accés permanent a l’entrada de vehicles a finca privada, i correlativament no dóna dret a estacionar-hi tampoc el seu titular.

- 2.1.-** Entrada de vehicles a través de la vorera, en habitatges unifamiliars : 29,95 €/any (període anual mínim)
- 2.2.-** Entrada de vehicles a través de la vorera, en tots els casos altres que l’anterior : 45,50 €/any (període anual mínim)
- 2.3.-** Reserva de via pública per a aparcament exclusiu associada a entrada de vehicles, en habitatges unifamiliars : 32,35 €/any (període anual mínim)
- 2.4.-** Reserva de via pública per a aparcament exclusiu associada a entrada de vehicles, en tots els casos altres que l’anterior : 39,65 €/any (període anual mínim)

Epígraf 3.- Tancament de vies públiques per obres, mudances, càrrega i descàrrega de materials, muntatge i desmuntatge de grues i treballs anàlegs i altres tancaments de vies públiques per motiu d’actuacions anàlogues.

Tarifes expressades per hora o fracció

- 3.1.- Per tancament de via pública sense presència de vigilant : 15,40 €
- 3.2.- Per tancament de via pública amb presència de vigilant : 39,10 €

Epígraf 4.- Taules, seients i mobiliari anàleg amb finalitat lucrativa :

- a)- De juny a setembre : 2,80 € / m² / mes (període mensual mínim)
- b)- D’octubre a maig : 1,45 € / m² / mes (període mensual mínim)

Epígraf 5.- Parades i fires d’atraccions

5.1. Llocs de venda amb instal·lacions temporals

5.1.1. Llocs de venda autònoms : Gelats, xurreries, bunyoleries i altres articles:

- a) Fins a 5 m²: 61,35 € per lloc i mes (període mensual mínim)
- b) Per cada m² o fracció addicional: 12,30 € / mes (període mensual mínim).

5.1.2. Llocs de venda auxiliars d’establiments existents (parada davant d’establiment existent per part del mateix titular)

- a) Per cada 10 m² o fracció : 6,20 € / dia
- b) En ocasió de fires o mercats temàtics o dates singulars assenyalades, i fins a 10 m² : Exempt.

5.2. Llocs de venda al mercat setmanal

5.2.1. Ocupació continua, per metre lineal o fracció i trimestre 16,95 €

5.2.2. Ocupació eventual, per metre lineal o fracció i dia de mercat 7,90 €

5.3. Llocs de venda per parades artesanes en fires i mercats temàtics

Per parada i dia :

- a)- Fins a 2 metres lineals (quota mínima): 25,00 €
- b)- Per cada metre lineal o fracció addicional: 13,00 €



La Junta de Govern Local podrà establir bonificacions sobre aquesta tarifa en atenció a la promoció de determinada fira o mercat d'interès públic turístic municipal.

5.4. Fires d'atraccions : per m2 o fracció i període festiu :

- a) Bars, xurreries, gelats, fruits secs, caramels i tot tipus d'aliments : 14,85 €
- b) Tómboles, rifes ràpides, casetes de fira, tir, dards i similars :
- fins 10 m2 : 11,15 €
 - de més de 10 m2 i fins a 20 m2 : 9,90 €
 - de més de 20 m2 : 6,75 €
- c) Aparells de moviment, com trens, cucs, escalètric, llits elàstics, autos de xoc, aparells majors i similars :
- fins 50 m2 : 4,95 €
 - de més de 50 m2 i fins a 200 m2 : 3,85 €
 - de més de 200 m2 : 2,20 €

Les anteriors tarifes es corregiran aplicant el coeficient 0,6 en les festes altres (com per exemple Setmana Santa, Nadal, etc.) que no siguin la Festa Major.

5.5 Circs i atraccions similars : 369,00 €

Epígraf 6. Ocupació d'espais de domini públic amb **vehicles, per a activitats comercials, econòmiques, publicitàries o similars** :

- a) Vehicles estacionats i instal·lacions fixes:, per vehicle o instal·lació i dia : 12,30 €
- b) Vehicles de qualsevol mena que circulin pel municipi, per dia 30,70 €

Epígraf 7. Instal·lacions de tipus comercial

7.1. Caixers automàtics i màquines expenedores que s'hagin d'utilitzar des de la via pública; per unitat i any (període anual mínim) : 444,60 €

Per a cada oficina de farmàcia estarà exempta de pagament la primera màquina expenedora de productes d'interès per a la salut pública.”

5 - Ordenança núm. OF 3.4 – Taxa pel servei de recollida, transport, tractament i eliminació de residus sòlids urbans.

Es modifica l'Annex I de l'Ordenança – Quadre de tarifes quedant fixat en el següent :

ANNEX I – QUADRE DE TARIFES

I – Modalitat de recollida porta a porta. Sòl urbà

- | | |
|--|----------------|
| ● Habitatge | 205,36 €/any |
| ● Bar | 529,86 €/any |
| ● Restaurant, hotel, banc i discoteca | 754,69 €/any |
| ● Supermercat | 2.226,94 €/any |
| ● Indústria, taller i magatzem no particular | 537,70 €/any |
| ● Comercial | 318,77 €/any |

II – Modalitat de recollida per aportació. Resta de terme municipal

- | | |
|------------------------|--------------|
| ● Habitatge | 51,35 €/any |
| ● Allotjament turístic | 154,05 €/any |



III – Modalitat de serveis específics

- Hosteleria “Vilar Rural” 7.014,80 €/any
- Càmping “La Vileta” 542,15 €/any

6 - Ordenança núm. OF 3.5 – Taxa per la prestació dels serveis de Cementiri i serveis Funeraris municipals.

Art. 6 – Quota tributària. Es modifiquen les tarifes de la taxa, quedant fixades en les següents :

1. Manteniment i conservació

- 1.1. Per cada Nínxol, quota anual 22,21 €
- 1.2. Per cada columbari, quota anual 16,66 €
- 1.2. Per cada Panteó, quota anual 111,10 €

2. Concessió de sepultures

- 2.1. Nínxol primer pis 707,70 €
- 2.2. Nínxol segon pis 1.359,30 €
- 2.3. Nínxol tercer pis 1.359,30 €
- 2.4. Nínxol quart pis 852,60 €
- 2.5. Nínxol revertit reducció 50% quota concessió nou
- 2.6. Concessió provisional en nínxols revertits 114,25 €
- 2.7. Columbari 439,00 €
- 2.8. Concessió excepcional d'enterrament a terra 2.050,05 €
- 2.9. Renovació de concessió 40,00 €

3. Drets d'inhumacions, exhumacions i trasllats de restes

- 3.1. Drets d'inhumació o exhumació 182,30 €
- 3.2. Drets de trasllats de restes dins el mateix cementiri : 182,30 €

4. Col·locació de làpides o altres elements ornamentals

- 4.1. Col·locació de làpides a nínxols, per cada làpida i nínxol 153,75 €

5. Transmissió de concessions de sepultures

- 5.1. Transmissió de concessió d'una sepultura 40,00 €

6. Expedició de duplicat de títol perdut o extraviat

40,00 €

7. Servei de Tanatori

125,30 €

7.- Ordenança núm. OF 3.6 – Taxa per activitats jurídic-administratives de competència local

Es modifiquen les quotes tributàries de l'art. 8, quedant fixades en les següents tarifes per cadascun dels epígrafs i apartats següents :



A) Dels Serveis Generals.

	<u>€/unitat</u>
1. Expedició dels Documents	
Epígraf 1r. Fotocòpies	
- Tamany A4 blanc i negre	0,31
- Tamany A4 color	0,62
- Tamany A3 blanc i negre	0,46
- Tamany A3 color	0,92
Epígraf 2n. Documents	
- Certificat d'aprofitament o règim urbanístic (per finca)	71,90
- Per cada certificat de documents municipals, sense recerca ni informe tècnic (el full)	5,35
- Idem per drets de recerca de més 5 anys i per cada any d'excés	4,80
- Certificat o Informe que requereixi informe tècnic, jurídic, o recerca de fets previs o sobre atestat o actuacions dels vigilants municipals	77,00
- Els documents anteriors d'escassa complexitat	51,35
- Expedició de documents acreditatius de traspàs de concessions, llicències, a la Pl. mercat o de qualsevol altra classe	18,45
- Els expedients de devolució de dipòsits, garantia d'execució d'obres o reposició de desperfectes	42,95
- Certificat o volant del padró d'habitants	1,25
- Certificat meteorològic	3,75
- Disc de control horari per als vehicles per a zones d'estacionament limitat	2,45
- Qualsevol altre document, no expressament especificat	21,15
- Inscripció en el cens de gossos potencialment perillosos	193,45
Epígraf 3r.- Compulsa o autenticació	
- Compulsar (el full)	1,85
2. Taxa per la inscripció en convocatòries de personal	
Grup-Subgrup A1	28 €
Grup-Subgrup A2	23 €
Grup-Subgrup C1 i C2	21 €
Grup-Subgrup AP	18 €

B) Sobre activitats econòmiques

1. Inspeccions	
La inspecció d'establiments comercials	2,40 €/m ²
La inspecció dels establiments industrials	2,40 €/m ²
2. Llicències d'activitats	
1) llicència d'activitat	



a.1 – les activitats que estiguin subjectes a llicència ambiental o altres autoritzacions sectorials específiques en quina tramitació intervinguin organismes externs a l'Ajuntament:

fins a 100 m2 de superfície útil: 404,75 €.

De més de 100 m2 de sup. útil: 607,65 € per cada 250 m2 o fracció.

a.2 – altres activitats no compreses en l'apartat anterior i inscripció en el registre de comunicacions d'activitats sotmeses a règim de comunicació o declaració responsable :

fins a 75 m2 de superfície útil : 135,00 €.

de més de 75 m2 de superfície útil : 203,05 € per cada 100 m2 o fracció.

a.3.- Supòsits específics :

1- Càmpings : 184,35 € / unitat d'acampada

2- Activitats en sòl no urbanitzable desenvolupades a l'aire lliure : 1.840,00 € / Ha fraccionat a la superfície específica de l'activitat.

2) actes de control inicial o posterior o llicència d'obertura i funcionament i canvis de nom: 50% de les tarifes anteriors.

3) activitats de més de 5.000 m2 de superfície útil i supermercats subjectes a la llei d'establiments comercials: a les tarifes de l'apartat a) se'ls aplicarà el coeficient multiplicador de 2,63.

C) Sobre la propietat immobiliària.

1.- Llicències d'obres

A – Si estan subjectes a l'Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres :

a.1.- Expedient d'obres menors : 34,20 €

a.2.- Expedient d'obres majors, segons base imposable ICIO :

Fins a 60.000 €.....	102,50 €
De més de 60.000 € fins 150.000 €.....	153,85 €
De més de 150.000 € fins 300.000 €.....	205,00 €
De més de 300.000 € fins 600.000 €.....	256,25 €
Superior a 600.000 €.....	512,50 €

B – Si no estan subjectes a l'Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres: 2,80 % del cost de l'obra o actuació.

C – Si en la tramitació de l'expedient intervé algun organisme extern a l'Ajuntament: 412,85 € de recàrrec sobre les tarifes anteriors.

2.- Llicències de parcel·lació urbanística i divisió horitzontal o d'innecessarietat:

A - sòl urbà i urbanitzable : 31,15 € per finca o element especial resultants.

B – sòl no urbanitzable : 201,30 € per cada finca resultant.

3.- Llicències de primera utilització, d'ocupació i de canvi d'ús d'edificis i instal·lacions:

A – habitatges: 31,25 €/ud.

B – altres : 63,50 €/ud.



4.- assenyalament d'alineacions i rasants:

fins 10 m. lineals: 31,25 €

per cada metre lineal d'excés: 3,8 €.

5.- llicències per col·locació de rètols: 21,37 €/ m2 o fracció.

6.- tramitació de figures de planejament urbanístic, projectes d'urbanització i instruments de gestió urbanística a instància de part:

A – tramitació d'expedient: 2.760,00 €

B – certificació de reparcel·lacions inscripcions: 60,60 € per parcel·la resultant

8.- Ordenança núm. OF 3.7 – Taxa per la retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament a la via pública.

Art. 5 : les quanties de les tarifes i les categories queden fixades en les següents :

1.- Taxa per la retirada del vehicle: La quantia de la taxa serà la suma del cost material real acreditat del servei de grua extern de retirada del vehicle, més l'import següent fix, segons categoria de vehicle:

Motocicletes, ciclomotors, tricicles i anàlegs : 45,00 €

Turismes i camions lleugers fins 3.500 kg PMA : 60,00 €

Camions de PMA superior a 3.500 kg i altres vehicles : 75,00 €

2.- Taxa per la immobilització del vehicle, sense retirada:

a)- Immobilització amb parany o elements d'anàloga funció : 55,00 €

b)- Immobilització mitjançant Acta Administrativa, sense parany : 45,00 €

c)- En qualsevol dels casos anteriors, per cada dia del vehicle immobilitzat a partir de l'endemà de la immobilització, sense computar el dia final de l'aixecament de la immobilització : 2,00 €

9.- Ordenança núm. OF 3.12 – Taxa pels serveis de Residència i Centre de Dia de gent gran i Menjador Social municipals

Es modifica l'Annex I – Quadre de Tarifes, quedant fixades segons redactat següent :

ANNEX I – QUADRE DE TARIFES

1.- SERVEIS DE RESIDÈNCIA DE GENT GRAN

Servei	Usuaris del municipi	Usuaris altres
Estada permanent	2.150,00 €/mes	2.476,00 €/mes
Estada temporal	2.455,00 €/mes	2.476,00 €/mes
Estada temporal (1/2 mes)	1.260,00 €/mig mes	1.260,00 €/mig mes
Estada temporal (1 setmana)	630,00 €/setmana	630,00 €/setmana
Estada temporal (1 dia)	95 €/dia	95 €/dia



Bonificació : S'aplica una bonificació del 10% en la tarifa a aquells residents d'estada permanent que tinguin reconegut un grau de dependència que els permeti obtenir una plaça concertada, i, havent-la sol·licitada, es trobin en llista d'espera per absència temporal de disponibilitat d'aquestes places. Bonificació a extingir: l'accés a aquesta bonificació queda derogat a partir de 1 de gener de 2026, continuant gaudint-la els que ja l'haguessin obtinguda.

S'exceptua d'aquest quadre la tarifa de les places concertades, que serà la que determini el Departament competent de la Generalitat de Catalunya en la resolució del Programa Individual d'Atenció de cada resident.

2.- SERVEIS DE CENTRE DE DIA

Servei	Quota
Jornada sencera	750,00 €/mes
Jornada sencera (1/2 mes)	408,00 €/mig mes
Mitja jornada	408,00 €/mes
Dies alterns (dia sencer)	38,50 €/dia
Dies alterns (1/2 dia)	22,40 €/dia
Àpats	8,10 €/àpat
Complement d'horari	52,50 €/mes

S'exceptua d'aquest quadre la tarifa de les places concertades, que serà la que determini el Departament competent de la Generalitat de Catalunya en la resolució del Programa Individual d'Atenció de cada resident.

3.- SERVEIS DE MENJADOR SOCIAL

Servei	Quota
Esmorzar	2,80 €
Dinar	5,50 €
Sopar	4,00 €

4.- TRANSPORT ASSOCIAT AL SERVEIS ANTERIORS

Servei	Tarifa
A- Usuaris del Centre de dia	
Anar i tornar del-al domicili	67,00 €/mes
Només anar o tornar del-al domicili	33,50 €/mes
- Aquest servei únicament es presta de dilluns a divendres feiners, i dins el nucli urbà.	
B- Residents	
Visita mèdica al CAP de Sant Hilari	4,30 €
Visita mèdica a Arbúcies	10,70 €
Visita mèdica a Santa Coloma de Farners	20,00 €
Visita mèdica a Vic	29,00 €
Visita mèdica al Parc Martí i Julià	36,70 €
Visita mèdica al Parc Girona Ciutat	40,00 €
Visita mèdica a Barcelona	75,75 €



Desplaçament dins el nucli urbà per necessitats administratives 8,60 €

Hora addicional d'espera en els desplaçaments 12,90 €

- Tots els desplaçaments fora del municipi inclouen una espera màxima de 1 hora.
- Aquest servei de l'epígraf B no estarà disponible per mentre es presta el servei de l'epígraf A, que és de dilluns a divendres feiners, aproximadament de 8 a 10 h i de 17:30 a 20:00 h. En la resta d'horaris aquest servei només es podrà prestar en funció de la disponibilitat del vehicle.
- En els desplaçaments sempre és obligatòria l'assistència d'un acompanyant, llevat que el resident sigui autònom.

17.- MOCIÓ PER INSTAR L'ESTAT FRANCÈS A DONAR SUPORT AL RECONeixEMENT DEL CATALÀ COM A LLENGUA OFICIAL DE LA UNIÓ EUROPEA

A proposta de la regidora de Cultura, es passa a tractar el següent punt:

Moció per donar suport als ajuntaments de la Catalunya Nord

Atès que els ajuntaments de la Catalunya Nord han mostrat el seu ferm compromís amb la llengua comuna de tots els catalans aprovant àmpliament la moció que insta l'Estat francès a donar suport al reconeixement del català com a llengua oficial de la Unió Europea, i que aquesta moció ha estat enviada formalment a la Prefectura de Perpinyà;

Atès que després del referèndum d'autodeterminació de l'1 d'octubre de 2017 la ciutadania i les institucions de la Catalunya Nord van ser el suport més ampli i constant a la ciutadania i a les institucions de la Catalunya Sud davant la repressió de l'Estat espanyol, amb nombrosos concerts, exposicions i manifestacions; un centenar d'alcaldes nord-catalans van signar un manifest per la llibertat dels presos polítics i el senador François Calvet va aconseguir el suport de 41 senadors francesos a favor del respecte dels drets fonamentals a Catalunya;

Atès que és de justícia reconèixer aquest compromís i aquesta solidaritat de la Catalunya Nord, i que cal ara respondre-hi amb el nostre suport explícit;

Atès que la defensa del català té avui tres eixos essencials:

1. El seu **reconeixement oficial a nivell europeu**;
2. El seu **reconeixement i ús institucional a nivell de l'Estat francès**;
3. El seu **ús efectiu com a llengua de relació bàsica entre la Catalunya del Nord i la del Sud**, que la converteixi en una eina indispensable pel desenvolupament cultural, social i econòmic del territori;

Atès que altres territoris europeus han sabut aprofitar la força d'una llengua comuna per potenciar el desenvolupament compartit, com és el cas d'Alemanya i Àustria, o dels espais plurilingües entre Suïssa, França i Alemanya; i que en el nostre context més proper, el País Basc ha avançat decididament en la cooperació transfronterera, amb iniciatives concretes com la Cambra de Comerç Transfronterera, i alhora ha fet passos fermes en l'ensenyament i normalització de la seva llengua històrica;

Per tot això, es proposa el següent



Acord:

- 1. Manifestar públicament el seu suport als ajuntaments de la Catalunya Nord en la seva demanda a l'Estat francès perquè doni suport al reconeixement del català com a llengua oficial de la Unió Europea.**
- 2. Expressar el nostre agraïment i reconeixement per la solidaritat que la Catalunya Nord ha demostrat envers la ciutadania de la Catalunya Sud en moments decisius de la nostra història recent.**
- 3. Comprometre'ns a treballar conjuntament, de nord a sud del Pirineu, per fer del català una eina imprescindible de desenvolupament cultural i econòmic del nostre territori compartit.**
- 4. Donar suport també als ajuntaments de la Catalunya Nord que, per la via judicial, reclamen el dret de poder parlar en català durant els plens municipals.**